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بیش از پنج ماه از برگزاری 
انتخابات سراسری عراق می‌گذرد 
و این کشور همچنان در یک »شبه 
بن‌بست سیاسی« اسیر شده است. در 
این میان بهترین نقطه‌ای که می‌توان 
سرایت و تاثیر وضعیت سیاسی عراق 
بر جامعه را با پوست و استخوان حس 
کرد، فضای مجازی به خصوص پلتفرم 
فیسبوک است. اگر به صورت هدفمند 
و به خصوص در زمانی که مشاجره‌های 
سیاسی میان احزاب عراق بالا می‌گیرد 
به فیسبوک سر بزنیم، می‌بینیم که 
فعالان سیاسی، رسانه‌ای و مدنی در 
این کشور، واقعی‌ترین واکنش‌ها را در 
حساب‌ فیسبوک خود به سمع و نظر 
جهانیان می‌رسانند. جالب اینجاست 
که مقامات عراق هم در همین فضا 
اقدام به انتشار مواضع خود می‌کنند 
و بخشی دیگر از آنها هم در توئیتر 
فعال هستند. اگر به اظهارنظرهای 
مردم عراق طی پنج یا شش ماه 

گذشته نگاهی گذرا بیندازیم به 
وضوح می‌بینیم که بسیاری از آنها نه 
تنها از شرایط کنونی ناراضی هستند، 
بلکه برخی از آنها عاوه بر محکوم 
کردن جریان‌های سیاسی این کشور 
به اتاف وقت برای تشکیل دولت 
تکنوکرات و با قدرت، اقدام به نشر 
مواضع بومی و محلی خود می‌کنند. 
عده‌ای دیگر هم به دلیل منتسب 
بودن به یک جریان سیاسی خاص 
سعی می‌کنند تا از آب گل‌آلود فعلی 
به نفع خود ماهی بگیرند که البته 
مشاجره‌های مجازی هم به وجود 
می‌آید تا جایی که دیده شده برخی 
از این نزاع‌های سیاسی به اردوکشی 
کف خیابان‌ها تبدیل شده است که 
جریان صدر یکی از پرچم‌داران این 
روند و شکل است. در این میان آنچه 
که باید مورد نظر قرار بگیرد طولانی 
شدن فرآیند تشکیل دولت است. 
چندی پیش شاهد آن بودیم که جلسه 
پارلمان عراق برای انتخاب رئیس قوه 
مقننه این کشور با آشوب روبرو شد و 
باز هم جریان صدر سردمدار این اقدام 
بود؛ اما درنهایت محمد الحلبوسی 

به عنوان رئیس پارلمان این کشور 
انتخاب شد که مورد تایید مقتدی 
صدر هم قرار گرفت. پس از آن، اتفاقی 
که به یک دور جدید از تنش‌ها تبدیل 
شد، رد صلاحیت هوشیار زیباری، 
حزب دموکرات کردستان عراق برای 
نامزدی ریاست جمهوری عراق بود که 
تا همین حالا باز هم تکلیف این مساله 
مشخص نیست. این روند به جایی 
رسیده که گروه‌های سیاسی عراق 
هنوز به اتفاق‌نظر مشخص درباره 
کاندیدای مشترک برای ریاست 
جمهوری نرسیده‌اند و اختلاف‌نظرها 
میان طرف‌های بانفوذ عراقی ادامه 
دارند. همچنین پیش‌بینی می‌شود 
دادگاه عالی فدرال عراق حکم جدیدی 
را در پرونده شکایت علیه اقدام پارلمان 
در تمدید مهلت ثبت‌نام کاندیداها 
صادر کند که همه این مسائل بر 
مشکلات افزوده است. در این میان اما 
تنها شخصی که از پا ننشسته و دائم در 
حال ایجاد موج و تحرک سیاسی در 
بغداد بوده، مقتدی صدر است. اینکه 
صدر دقیقاً چرا چنین بازی را شروع 
کرده به دست برتر او در انتخابات و 

پیروزی‌‌ گسترده جریانش در عراق 
برمی‌گردد. صدر حالا به دنبال آن 
است تا در شرایط فعلی اوضاع را به 
نوعی مدیریت کند که باز هم تمام 
جریان‌های شیعی عراق به او چشم 
بدوزند و منتظر حرکت بعدی‌اش 

باشند. 
یک گزینه اما به شرط رقابت! 

مقتدی صدر در این مدت سعی 
کرد تا بتواند احزاب شیعی را بر اساس 
آنچه خودش می‌خواهد مهندسی و 
راهبری کند؛ اما در این مسیر بسیاری 

از تحلیلگران معتقد بودند که اختلاف 
صدر با نوری مالکی، رهبر ائتلاف دولت 
القانون سد راه سناریوی وی خواهد 
شد. در این میان مقتدی صدر، رهبر 
جریان صدر و ائتلاف سائرون عراق 
پنجشنبه گذشته در تماس‌های تلفنی 
جداگانه با مسعود بارزانی، رئیس حزب 
دموکرات؛ محمد الحلبوسی، رئیس 
پارلمان عراق؛ نوری المالکی، رئیس 
ائتلاف دولت القانون و خمیس الخنجر، 
رئیس ائتلاف السیاده؛ مسائل مهم و 
وضعیت کنونی عراق را بررسی کرد و 
این دقیقاً همان موضوعی بود که همه 
را )در داخل و خارج عراق( شگفت‌زده 
کرد؛ چراکه  این تماس پس از حدود 
دو سال قطع روابط صورت گرفته 
است. بسیاری از مقامات نزدیک به 
صدر اعلام کردند که این تماس ممکن 
است اختلافات میان صدر و مالکی را 
کاهش دهد و در روزهای آینده با توافق 
اطراف شیعی، شاهد تشکیل دولت 
باشیم، اما سوال این است که صدر چه 
برنامه‌ای برای گزینه نخست‌وزیری 
دارد؟ چندی پیش منابع سیاسی 
عراقی اعلام کردند که مقتدی صدر، 
»جعفر صدر«، پسر عموی خود را برای 
تصدی پست نخست‌وزیری این کشور 
پیشنهاد کرده است و جالب اینکه 
پیشنهاد معرفی او زمانی صورت گرفته 
که صدر با نوری مالکی به صورت تلفنی 
گفت‌وگو داشته و پس از آن مابقی 
رهبران شیعی عراق و اهل سنت را در 
جریان این انتخاب خود قرار داده است. 
در این میان دو نکته اساسی وجود دارد. 
مساله اول این است که عمومِ رهبران 
جریان‌های سیاسی عراق از این گزینه 
استقبال کردند و آن را مورد حمایت 
خود قرار داده‌اند، اما درعین‌حال اعلام 
کرده‌اند که نامزدهایی برای این پست 
در نظر گرفته‌اند که برجسته‌ترین آنها 
حیدر العبادی )نخست‌وزیر سابق(، 
قاسم الاعرجی، محمد توفیق علاوی 
و عبدالحسین عبطان هستند. نکته 
دوم بحث حضور مالکی و چگونگی 
مشارک او در دولت آتی عراق است. 
بر اساس آنچه از سوی خبرگزاری‌ها 

و منابع سیاسی عراق درز کرده، قرار 
بر این است که در صورت انتخاب 
»جعفر صدر« به عنوان نخست‌وزیر 
عراق، نوری مالکی به سمت معاون 
وی برگزیده شود. از اینرو ما شاهد آن 
هستیم که صدر علیرغم مخالفت‌ها 
و بندبازی‌های سیاسی‌اش در بغداد، 
قانع شده است بالاخره به رقیب 
سیاسی دیرینه خود یعنی نوری 
مالکی و دولت القانون، امتیاز بدهد و به 
نوعی منافع او و هم‌قطارانش را تامین 
کند. در این میان نکته‌ای که باید مورد 
نظر قرار بگیرد این است که منتقدان 
جعفر صدر به دلیل اینکه او چندین 
سال برای تحصیل در رشته حقوق 
به لندن رفته بود، معتقدند که او تا 
حد زیادی تحت تاثیر بریتانیا است. از 
سوی دیگر بسیاری از منتقدان مقتدی 
صدر هم اعتقاد دارند که او و جریانش 
به دنبال کانالیزه کردن قدرت به نفع 
خود در عراق هستند و همین موضوع 
باعث شده تا دو جناح مخالفان و 
موافقان جعفر صدر حالا در مقابل هم 
صف‌آرایی کنند. به هر ترتیب آنچه که 
در این میان به وضوح روشن است، 
تایید مشروط گزینه مقتدی صدر 
برای نخست‌وزیری است و بدون 
تردید پس از انتخاب وی و انتصاب 
نوری مالکی به عنوان معاون او، دعوای 
اصلی بر سر انتخاب وزرا خواهد بود 
که می‌تواند مجدداً آشفتگی سیاسی 

را رقم بزند.

احزاب شیعی عراق حمایت خود از گزینه نخست‌وزیری را اعلام کردند؛ 

تایید مشروطِ  پیشنهاد صدر در بغداد
گروه‌های سیاسی عراق 

هنوز به اتفاق‌نظر مشخص 
درباره کاندیدای مشترک 

برای ریاست جمهوری 
نرسیده‌اند و اختلاف‌نظرها 

میان طرف‌های بانفوذ 
عراقی ادامه دارند و این 
در حالیست که بسیاری 

معتقدند برهم صالح در این 
پسُت ابقا می‌شود

منتقدان جعفر صدر به 
دلیل اینکه او چندین سال 

برای تحصیل در رشته 
حقوق به لندن رفته بود، 

معتقدند که او تا حد زیادی 
تحت تاثیر بریتانیا بوده و 

از سوی دیگر اعتقاد دارند 
که صدر به دنبال کانالیزه 
کردن سیاست در عراق 

است

وزیر خارجه جمهوری آذربایجان از ارائه پیشنهاد ۵ ماده‌ای جدید برای عادی سازی روابط به دولت ارمنستان 
خبر داد. جیحون بایرام‌اف، وزیر امور خارجه جمهوری آذربایجان که برای شرکت در مجمع دیپلماسی آنتالیا به این 
شهر سفر کرده، در مصاحبه با خبرنگار آناتولی به بررسی روابط باکو-ایروان پرداخت. وی دلیل اصلی عدم ارتباط 
چندین ساله ارمنستان و آذربایجان را »فاکتور اشغال« دانسته و گفت: همه می‌دانیم که ارمنستان بیش از ۳۰ سال 
از اوایل دهه ۹۰ به زور خاک آذربایجان را اشغال کرد که منجر به آوارگی شهروندان 
جمهوری آذربایجان شد. بایرام‌اف در ادامه افزود: علی‌رغم چهار قطعنامه شورای 
امنیت سازمان ملل متحد به نفع آذربایجان، نتیجه‌ای در خصوص اشغالگری 
حاصل نشد، این نیز یکی از موانع اصلی بر سر راه برقراری روابط بود. وی تصریح 
کرد: نزدیک به یک سال است که هیچ پاسخی به پیشنهاد ما از سوی ارمنستان 

داده نشده و طرف آذربایجانی پیشنهاد جدیدی به ارمنستان داده است. 

نیروی هوایی پاکستان از آخرین سلاح افزوده شده به ناوگان خود شامل جنگنده نسل جدید چینی مدل 
سی.جی 10 همچنان که این دو متحد دیرینه بابت هند، رقیب نظامی منطقه‌ای خود نگرانند، رونمایی کرد. به 
گزارش خبرگزاری رویترز، در زمانی که پاکستان با روند فزاینده کسری در حسابهای جاری خود و کاهش ذخایر 
ارزی خارجی خود دست و پنجه نرم می کند، مشخص نشده که پاکستان چه تعداد هواپیما را به چه قیمتی خریداری 
کرده است. بر اساس گزارشها، تلویزیون پاکستان در یک پخش زنده تلویزیونی 
پرواز پنج فروند از این هواپیماهای جدید را نشان داد. به گفته تحلیلگران نظامی 
پاکستان این جنگنده که همچنین با نام اژدهای قوی شناخته می شود، یک جت 
با وزن متوسط و مناسب همه شرایط آب و هوایی است و قرار است منجر به تقویت 
توانمندی رزمی نیروی هوایی پاکستان شود که هم‌اکنون متکی به جت های 

تندر جی.اف 17چینی، میراژهای فرانسوی است. 

رونمایی پاکستان از جنگنده‌های چینی!  پیشنهاد جدید آذربایجان برای عادی‌سازی روابط با ارمنستان 

عضو شورای سیاسی جنبش انصارالله یمن، تاکید 
کرد که عمق خاک کشورهای متجاوز در معرض 
حملات ما قرار گرفته است و افزود؛ حملات نیروهای 
مردمی یمن به آن کشورها، غیرنظامیان را هدف قرار 
نخواهد داد. به گزارش المیادین، محمد البخیتی، عضو 
شورای سیاسی جنبش انصارالله یمن در مصاحبه‌ای با 
اعلام اینکه عملیات هدف قرار دادن تاسیسات نفتی 
کشورهای متجاور ادامه خواهد داشت،‌ گفت، ارتش 
و نیروهای مردمی یمن توانایی هدف قرار دادن عمق 
خاک کشورهای متجاور را دارند به گونه‌ای که سرتاسر 
سرزمین آنها در تیرس ما قرار دارد. وی افزود که امارات 
عملیات خود را در نتیجه حملات ما، کاهش داده است 
و توضیح داد که کشورش در روند حملات خود به آن 
کشورها، غیرنظامیان را هدف قرار نمی‌دهد. البخیتی 
همچنین گفت: در آینده اهداف حساسی را به اهداف 

حملات خود اضافه خواهیم کرد و کشورهای متجاوز 
می‌دانند که این به چه معناست. این عضو شورای 
سیاسی جنبش انصارالله با تأکید بر اینکه کشورش 
شجاعت و اراده لازم را دارد تا هر هدفی را در راستای 
دفاع از خود، هدف قرار دهد، خاطرنشان کرد: اقدامات 
نظامی ما هیچ ارتباطی با هیچ تحول بین‌المللی به‌ویژه 

آنچه در اوکراین در حال وقوع است، ندارد.

کمیته پزشکان سودان اعلام کرد، تعداد قربانیان 
حملات در دارفور غربی به ۳۵ کشته افزایش یافته است. 
به گزارش آناتولی، کمیته پزشکان سودان با صدور 
بیانیه‌ای اعلام کرد، تعداد قربانیان حملات مسلحانه 
در ایالت دارفور غربی، واقع در غرب این کشور طی یک 
هفته به ۳۵ کشته و ۲۱ زخمی افزایش یافته است. در 
بیانیه مذکور همچنین آمده است، از پنجم تا دوازدهم 
مارس، تعداد قربانیان در حوادث منطقه »جبل مون« 
واقع در ایالت دارفور غربی به ۱۹ کشته و پنج زخمی 
افزایش یافته است. این کمیته همچنین اعلام کرد، این 
حوادث روز پنجشنبه مجدداً در منطقه »جبل مون« رخ 
داد و این حملات ادامه حملاتی است که از ماه نوامبر 
سال گذشته آغاز شد. اقدامات خشونت‌بار قبیله‌ای 
در ماه نوامبر گذشته در منطقه »جبل مون« آغاز شد 
و طبق آمار سازمان ملل در آن زمان، ۴۳ کشته برجای 

گذاشت و ۴۶ روستا در آتش سوختند. هماهنگ‌کننده 
عمومی پناهندگان و آوارگان در ایالت دارفور سودان روز 
جمعه اعلام کرده بود که در حمله مسلحانه به منطقه 
»جبل مون« ۱۷ تن کشته و ده‌ها تن دیگر زخمی شدند.  
رسانه‌های محلی روز پنجشنبه از اقدامات خشونت‌بار 
قبیله‌ای در منطقه »صلیعه« در جبل مون، ۷۵ 

کیلومتری شمال شهر »الجنینه« خبر دادند. 

انصارالله: مواضع حساسی را به لیست اهدافمان اضافه می‌کنیمکشته شدن 35 تن در درگیری‌های دارفور سودان

خبرخبر

فرشاد گلزاری

معاون رئیس‌جمهور آمریکا در رومانی: 
 پوتین تمایلی

 به دیپلماسی ندارد! 
کامالا هریس، معاون رئیس جمهور آمریکا در 
جریان سفرش به رومانی در فاصله سه هفته پس 
از حمله روسیه به اوکراین گفت، ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهور روسیه نشانی از تمایل داشتن به 
مشارکت در دیپلماسی ندارد. به گزارش رویترز، 
کامالا هریس، معاون رئیس جمهور آمریکا 
همچنین از رومانی به خاطر پذیرش هزاران 
نفری که از جنگ در اوکراین همسایه با آن فرار 
کرده‌اند، تقدیر کرده و گفت واشنگتن به طور 
مداوم سطح حمایتش از متحدان خود در ناتو 
را با توجه به وضعیت دینامیک عرصه میدانی 
ارزیابی می‌کند. هریس در یک کنفرانس خبری 
به همراه کلاوس یوهانیس، رئیس جمهور رومانی 
گفت: با در نظر گرفتن هر آنچه که ما می‌دانیم و 
شاهدش بوده‌ایم، پوتین، رئیس جمهور روسه 
هیچ نشانه‌ای از مشارکت در دیپلماسی جدی 
را نشان نمی‌دهد. سفر او به بخارست یک روز 
پس از آن انجام شد که مذاکرات میان وزرای 
خارجه اوکراین و روسیه نتوانست هیچ وقفه‌ای در 
درگیری ایجاد کند. هریس در پاسخ به این سوال 
که آیا واشنگتن قصد دارد تعداد سربازانش را در 
رومانی افزایش دهد، گفت: ما به صورت روزانه 
نیازهایمان به جهت حفظ ثبات در این منطقه 
را ارزیابی خواهیم کرد. همچنین یوهانیس نیز 
بیان کرد که او در جریان مذاکرات خود با هریس 
بر لزوم عملیاتی کردن گروه رزمی ناتو در رومانی 
در سریعترین زمان ممکن تاکید کرده است. 

بخارست دومین توقفگاه هریس در سفر سه 
روزه‌اش به اروپای شرقی بود. در همین حال، 
آمریکا به همراه کشورهای گروه هفت و اتحادیه 
اروپا، در تلاش برای تحت فشار قرار دادن روسیه 
به منظور پایان دادن به جنگ در اوکراین، وضعیت 
مطلوب‌ترین کشور برای روسیه را لغو خواهند 
کرد. هریس روز پنجشنبه با رهبران لهستان و 
پناهجویان اوکراینی در ورشو ملاقات کرد و از 
حمایت آمریکا از درخواست‌ها برای تحقیقات 
در خصوص ارتکاب جنایات جنگی بین‌المللی 
از سوی روسیه صحبت کرد. سفر او به لهستان 
در بحبوحه اختلاف بین آمریکا و لهستان بر سر 
ارسال هواپیماهای جنگی به اوکراین انجام شد. 
آندژی دودا، رئیس‌جمهور لهستان، خواستار 
کمک بیشتر به کشورش در زمینه  اسکان و تغذیه 
اوکراینی‌هایی که از درگیری فرار می‌کنند شده 
و گفت که از هریس خواست که واشنگتن روند 
رسیدگی به پناهنجویانی را که می‌خواهند به 
آمریکا رفته و ممکن است در آنجا خانواده داشته 

باشند، سرعت بخشد.
از زمان آغاز حمله به اوکراین در ۲۴ فوریه، 
حدود ۱.۴۳ میلیون اوکراینی به لهستان 
گریخته اند. در همین مدت، بیش از ۲۹۱۰۸۱ 
اوکراینی به رومانی گریخته‌اند. هریس همچنین 
تأیید کرده است که دو آتشبار از سامانه پدافند 
هوایی پاتریوت به لهستان تحویل داده شده 
است. او در ورشو گفت که برای انجام اقدامات 
لازم برای تقویت حمایت از لهستان و دیگر 
متحدان ایالات متحده به ورشو آمده است.. 
هریس گفت: »ما اخیراً ۴۷۰۰ نیروی آمریکایی 
اضافی را در لهستان مستقر کرده‌ایم. این 
بالاتر از سال‌ها چرخش حدود ۵۰۰۰ سرباز 
آمریکایی در لهستان است. وی همچنین تأیید 
کرد که سیستم‌های پاتریوت در حال حاضر در 
لهستان هستند. خوشحالیم که این هفته اعلام 
کردیم که دو سامانه دفاع موشکی پاتریوت را به 
لهستان هدایت کرده‌ایم و می‌توانم اعلام کنم که 
آن سامانه‌های موشکی پاتریوت را به لهستان 

تحویل داده‌ایم. 
از سوی دیگر هفدهمین روز هجوم روسیه به 
اوکراین، در حالی آغاز شد که حمله‌های سنگین 
توپخانه‌ای و هوایی ارتش روسیه علیه شهرهای 
عمده اوکراین ادامه یافت و جمعه شب به وقت 
اوکراین، نیروهای روسیه شهر میاکولائیف در 
جنوب اوکراین را زیر گلوله‌باران سنگین گرفتند. 
یتالی کیم، فرماندار این منطقه در کانال تلگرام 
خود گفت که درگیری شدیدی در شمال شهر 
در جریان است. همزمان، یک شرکت خصوصی 
ماهواره‌ای آمریکایی گفت تصاویر ماهواره‌ای 
نشان‌ می‌دهند که واحدهای نظامی روسیه 

همچنان به کی‌یف نزدیک‌تر می‌شوند.

جهان‌نما


